

(붙임1)



2021년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2021년 4월 1일 부터
2021년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2021년 7월

영등포농업협동조합
조 합 장 이 정 택

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
 - 가. 총회(대의원회)
 - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
		해당사항 없음

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
04.26 (정기4차)	15명	의안 제1호 : 조합원 자격심사 및 가입(안) 의안 제2호 : 출하선급금 지급기준 결정(안) 의안 제3호 : 자금세탁방지 업무규정 및 업무매뉴얼 개정(안) 의안 제4호 : 동작지점 임대차계약 체결(안) 의안 제5호 : 본점종합청사 신축부지 추가매입(안)
05.26 (정기5차)	15명	의안 제1호 : 복리후생비 지급기준 변경(안)
06.16 (정기6차)	15명	의안 제1호 : 조합원 자격심사 및 가입(안) 의안 제2호 : 본점종합청사 신축공사 입찰관련 계약위임(안)

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주소	전화번호
본점	서울시 영등포구 도신로 194	02)831-0761
본점 하나로마트		02)847-0708
구로본지점	서울시 구로구 구로중앙로28길 48	02)857-2090
구로본 하나로마트		02)857-2093
양평지점	서울시 영등포구 양평로 110	02)2671-5301
가산디지털지점	서울시 금천구 가산로 151	02)869-8077
동작지점	서울시 동작구 상도로 233	02)824-8580
당산역지점	서울시 영등포구 영중로 159	02)2675-3762
남구로지점	서울시 구로구 도림로 90	02)854-0396
남구로 하나로마트		02)854-0376
문래동지점	서울시 영등포구 선유로 59	02)2636-2682
신상도지점	서울시 동작구 장승배기로 31	02)3280-5621
신도림지점	서울시 구로구 경인로 619-3	02)2635-4863
송실대역지점	서울시 동작구 상도로 346	02)814-8070
신대방삼거리역지점	서울시 동작구 보라매로 110	02)822-1401
신대방 하나로마트		02)822-1430
구일역지점	서울시 구로구 구일로10길 27	02)869-9181
여의대방로지점	서울시 영등포구 여의대방로 203	02)841-5800
여의대방 하나로마트		02)841-9800
도림로지점	서울시 영등포구 도림로 218	02)845-0370
도림로 하나로마트		02)854-0376
경인로 하나로마트	서울시 영등포구 경인로 719	02)2635-0526

나. 인원 현황

구분		기준일		
		20.12.31 (A)	21.06.30 (B)	증감 (B-A)
임원	조합장	1	1	-
	(상임)감사	2	2	-
	이사	11	11	-
	상임이사	1	1	-
	계	15	15	-
직원	지도경제	49	46	-3
	신용	140	144	4
	계	189	190	1
임직원 합계		204	205	1
조합원	조합원	585	590	5
	준조합원	91,253	92,519	1,266
조합원 합계		91,838	91,929	1,271

3. 정관변경 사항

구분	현행	개정	비고
해당사항 없음			

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

조합원의 복지증진을 위하여 격년제로 실시되던 건강검진을 매년 실시하고 병원치료비 지원 등을 실시하고 있으며, 조합원 독감예방 접종과 선진지 견학을 실시하는 등 조합원에게 실익을 주는 환원사업을 실시하고 있습니다. 또한, 조합원 본인 사망 시에는 장제비를 지원하는 사업과 영농자재대금 20만원을 지원하고 있습니다. 앞으로도 조합원님들의 복지를 위한 다양한 환원사업을 확대하도록 하겠습니다.

2. 경제(유통)사업

경제사업에서는 2021년 6월말 현재 153억원의 매출액 실적을 달성, 전년동기보다 약 27억원 감소한 실적을 보이고 있습니다. 마트분사의 효율적인 경영과 사무소별 신도불이 창구의 활성화를 바탕으로 2021년 사업계획 목표인 매출액 360억원의 달성과 수익성 개선을 통한 사업내실화에 최선을 다하겠습니다. 또한, 농협 경제사업의 확대를 위한 하나로마트 신설을 적극 검토하여 소비지농협으로의 역할을 충실히 이행하도록 하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

예수금 잔액은 3,028,164백만원으로 전년 동기 대비 255,839백만원 증가하였으며, 상호금융 대출잔액은 전년 동기대비 308,714백만원 증가한 2,656,790백만원의 실적을 달성하여 예대비율 86.47% 수준에서 운용하고 있습니다.

4. 기타사업

비이자사업의 수익성을 증대하고자 사업추진한 결과 보험사업부문에서 8,330백만원으로 사업계획대비 59.50%를 달성하였으며, 스마트금융의 시대흐름에 따라 스마트뱅킹을 적극 추진하여 전년말대비 3,165좌 순증 하였습니다. 또한, 카드이용액은 코로나19 유행에 따른 경기침체에도 불구하고 140,743백만원으로 전년동기대비 대비 약 143억원 증가한 실적을 달성하였습니다. 앞으로도 각 사업부문에서 적극적으로 노력하여 지역농협을 선도할 것을 약속드리며, 대의원 및 조합원 여러분들의 많은 관심과 격려 부탁드립니다.

※ 정부정책 지원 사업

□ '6·25전사자 유해발굴' 사업

○ 시행부처(기관) : 국방부(유해발굴감식단)

○ 사업소개 : 6·25전쟁 중 나라를 위해 헌신·희생하셨으나 미처 수습 되지 못한 전사자를 발굴하여 가족의 품으로 모시는 정책 사업



* 「나라를 위해 헌신하신 분들을 끝까지 책임지는 나라」를 구현하기 위해 현 정부 '국정과제'로 추진 중



○ 현실태 / 추진방향

- 6·25전쟁 전사 및 실종자는 총 16만여 명. 당시 국립묘지로 모신 분을 제외하고 약 13만여 명은 수습되지 못한 상태로 오늘에 이르고 있음.
- 군은 지난 2000년 부터 '6·25전사자 유해발굴사업'을 시작하여 1만여 구의 전사자 유해를 발굴하였으나, 전사자 유해의 신원확인을 위한 유가족 유전자 시료가 매우 부족한 실정임.
- 또한, '6·25전사자 유해 소재 제보'는 발굴지역 선정에 결정적인 단서임.

⇒ 국방부는 전사자 유해의 신원확인을 위한 '유가족 유전자 시료확보'를 「국민캠페인」으로 확대하기 위해, 농협 전 네트워크와 함께 '생활밀착형' 홍보를 전개하는 등 지속적으로 노력해 나갈 예정임.

○ 참여방법

- 대상 : ① 미수습 6·25전사자 기준 친·외가 8촌 이내 친족(유전자 시료채취)
② 6·25 전사자 매장 위치를 아시는 분 누구나(유해 소재 제보)
- 방법 : 가까운 보건소(지소), 보훈병원(요양원), 군 병원, 국방부 유해발굴감식단으로 방문하시거나, **1577-5625(오!625)**로 전화주시면 시료키트 발송 혹은 방문 채취 가능함.

* 전사자 유해 소재 제보도
1577-5625로 연락하시면 됩니다.

○ 포상금

- 전사자 유해 신원 확인 시 최대 **1천만 원** 지급
* 유전자 시료제공시 1만 원 상당 기념품, 유가족으로 확인시 10만 원 지급
- 전사자 유해 소재 제보로 유해발굴에 기여 시 최대 70만 원 지급



※ '함께하는 100년'을 지향하는 「대한민국 농협」은 대한민국을 위한 헌신까지 보듬으며 '더 크게 함께하는 100년'으로 나아갑니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'21년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	36,040	15,304	42.46	18,025	-2,721	-15.10	
판 매							
구 매	30	45	149.21	35	10	28.57	
마 트	36,000	15,252	42.37	17,984	-2,732	-15.19	
가 공							
기 타	10	8	75.01	5	3	60.00	
상호금융 예수금	잔액	3,000,000	3,028,164	100.94	2,772,325	255,839	9.23
	평잔	2,908,356	2,899,626	99.70	2,713,275	186,351	6.87
상호금융 대출금	잔액	2,650,000	2,656,790	100.26	2,348,076	308,714	13.15
	평잔	2,544,584	2,560,377	100.62	2,259,444	300,933	13.32
보험료	14,000	8,330	59.50	9,891	-1,561	-15.78	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	52,412	I. 유동부채	22,841
현금	23,157	외상매입금	370
외상매출금	250	단기차입금	0
재고, 생물자산	1,624	기타유동부채	22,471
기타유동자산	27,381	II. 금융업예수금	3,028,164
II. 금융업예치금	428,529	III. 금융업차입금	414
III. 금융업대출채권*	2,581,860	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	0
IV. 보험(공제), 농작물보험자산	0	V. 비유동부채	1,894
V. 비유동자산	131,744	장기차입금	0
투자자산	25,397	기타비유동부채	1,894
유형자산	99,914	부채 합계	3,053,313
무형자산	0	I. 출자금	58,342
기타비유동자산	6,433	II. 자본잉여금	1,301
		III. 자본조정	-123
		IV. 기타포괄손익누계액	13,130
		V. 이익잉여금	68,583
		자본 합계	141,232
자산 총계	3,194,546	부채와 자본 총계	3,194,546

* 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'20년 6월말 (A)	'21년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	63,695	58,005	-5,690
영업비용	41,474	33,584	-7,890
매출총이익	22,221	24,421	2,200
신용사업	18,934	21,787	2,853
경제사업	3,287	2,634	-653
판매비와관리비	14,146	14,614	468
영업손익	8,075	9,806	1,731
교육지원사업준비	134	116	-18
영업외손익	1,000	902	-98
법인세차감전손익	8,941	10,593	1,652
법인세비용	-2	1	3
당기순손익	8,943	10,592	1,649